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PREDSJEDNIKU SKUP§TINE CRNE GORE

PODGORICA

Viada Crne Gore, na sjednici od 18. decembra 2016. godine,
utvrdlla je PREDLOG ZAKONA 0 IZMJENAMA ZAKONA O POREZU
NA DOHODAK FIZICKIH LICA, kojl Vam u prilogu dostavljamo radi
stavljanja u proceduru Skupstlne Crne Gore.

Vlada predlaze Skupstlnl da, u skladu s clanom 151 Poslovnika
Skupstlne Crne Gore ("SluzbenI list RCG", br. 51/06 I66/06 I "Sluzbeni
list CG", br. 88/09, 80/10, 39/11, 25/12, 49/13 I 42/15), ovaj zakon
donese po skracenom postupku iz razloga kojl su sadrzani u
obrazlozenju Predloga zakona.

Za predstavnike Vlade kojl ce ucestvovati u radu Skupstlne Injenlh
radnlh tijela, prillkom razmatranja Predloga ovog zakona, odredeni su
DARKO RADUNOVIG, ministar finansija I NOVO RADOVIC, generalnl
direktor DIrektorata za poreski I carinski sistem.

PREDSJEDNIK.--:;
Dusko Markovic, s.-rV

//'•ft...



PREDLOG

ZAKON

O IZMJENAMA ZAKONA O POREZU NA DOHODAK FIZICKIH LICA

Clan 1

UZakonu o porezu na dohodak fizickih lica („Sluzbeni list RCG", br. 65/01, 37/04
i 78/06 I „Sluzbenl list CG", br. 86/09, 14/12, 6/13, 62/13 , 60/14 179/15), u clanu 10
stav 2 mljenja se i glasi:

(2) Izuzetno od stava 1 ovog clana, na Hcna primanja koja su iznad Iznosa
prosjecne mjesecne bruto zarade ostvarene u prethodnoj godini u Crnoj Gori prema
podaeima organa nadlezhog za poslove statistike (u daljem tekstu: prosjecna zarada),
stopa poreza na dohodak iznosi 11%, na iznos primanja iznad prosjecne zarade.

Gan 2

Uclanu 43 stav 4 tacka 5 rijecl: '720 eura" zamijenjuju se rijecima: "prosjecne
zarade".

Clan 3

U clanu 46 stav 5 mljenja se i glasi:

„(5) Akontacija poreza na licna primanja iznad prosjecne zarade, obracunava se
po stopi od 11% na iznos primanja iznad prosjecne zarade."

Clan 4

Uclanu 60b rijeci: „do 31. decembra 2016. godine" zamjenjuju se rijecima: „do
31. decembra 2019. godine".

Clan 5

Uclanu 60c rijeci: „do 31. decembra 2016. godine" zamjenjuju se rijecima: „do
31. decembra 2019. godine".

Clan 6

Ovaj zakon stupa na snagu narednog dana od dana objavljivanja u „Sluzbenom
listu Crne Gore ", a primjenjivace se od 1. januara 2017. godine.



OBRAZLOZENJE

I Ustavni osnov za donosenje zakona

Ustavni osnov za donosenje Zakona o dopunama zakona o porezu na dohodak
fizickih lica sadrzan je u clanu 16 tacka 5 Ustava Crne Gore, kojim je predvideno da se
zakonom ureduju pitanja od interesa za Crnu Goru.

II Razlozi za donosenje zakona

Vazecim Zakonom o porezu na dohodak fizickih lica (»Sluzbeni list RCG« br.
65/01, 37/04, 78/06 i "Siuzbeni list CG", broj 86/09, 14/12, 6/13 62/13, 60/14 i 79/15)
uredjeno je oporezivanje dohotka fizickih lica. U izvore dohotka spadaju prihodi
ostvareni po osnovu: licnih primanja, samostaine djelatnosti, imovine i imovinskih
prava, kapitala i kapitalnih dobitaka.

U cilju dalje finansijske konsolidacije budzeta predlaze se produzavanje vazenja
vise poreske stope za oporezivanje licnih primanja iznad prosjecne bruto zarade u Crnoj
Gorl za period 2017 -2019.godina. Naime, visa poreska stopa od 15% uvedena je od
8. februara 2013. godine kao mjera temporalnog karaktera (do kraja 2013. godine), a
imajuci u vidu da je primjena ovih zakonskih rjesenja dovela do rasta bruto prihoda u
2013. godini po osnovu poreza na dohadak fizickih lica za cca 13 mil.€, vazenje
navedene stope je produzeno za period 20,14. - 2016. godinu, s tim da se u 2015.
godini primjenjivala stopa od 13%, a za 2016. godinu stopa od 11 % na bruto licna
primanja iznad 720 eura.

Imajuci u vidu pozitivne efekte primjene vise poreske stope, prediaze se
produzenje vazenja vise poreske stope od 11% na licna primanja iznad prosjecne
mjesecne bruto zarade ostvarene u prethodnoj godini u Crnoj Gori (shodno podacima
organa nadleznog za poslove statistike) za period 2017. - 2019. godina.

Ill Usaglasenost sa evropskim zakonodavstvom i potvrdenim medunarodnim
konvencijama

Materija obuhvacena predmetnim zakonom nije izricito regulisana propisima EL).



IV Objasnjenje osnovnih pravnih instituta

Cl. 1, 2 i 3 - Ovim odredbama predlaze se da se u predstojecem trogodisnjem
periodu 2017.-2019. godina primjenjuje visa poreska stopa od 11% na licna primanja
iznad prosjecne mjesecne bruto zarade ostvarene u prethodno] godini u Crnoj Gori koja
je utvrdena od strane Monstata. Imajucu u vidu da, prema podacima Monstata,
prosjecna bruto zarada za period januar-oktobar 2016. godine IznosI 749 eura, to se
ocekuje da ce granica za oporezivanje licnlh primanja po visoj stopi za 2017. godinu
iznositi cca 750 eura.

V

Clan 4 i 5 - Ovim odredbama predlaze se ogranicena primjena vise poreske stope
do 31. decembra 2019. godine.

Clan 6 - Ovim odredbama predlaze se stupanje na snagu navedenih tjesenja
narednog dana od dana objavljivanja u „Siuzbenom listu Crne Gore" i njihova primjena
od 1. januara 2017. godine,

V Razlozi za donosenje zakona po skracenom postupku

U dlju blagovremene i efikasnije primjene Zakona i obezbjedenja stabilizacje
javnih finansija, neophodno je da se ubrza proces usvajanja prednhetnog zakona. Stoga,
Vlada Crne Gore predlaze da Skupstina, shodno danu 151 Poslovnika Skupstine, ovaj
zakon donese po skracenom postupku.

VI Procjena finansijskih sredstva za sprovodenje zakona

Za sprovodenje ovog zakona nije potrebno obezbijediti dodatna sredstva.

Primjenom predlozenih zakonskih izmjena u 2017. godini doci ce do rasta prihoda
po osnovu poreza na dohodakza cca 6.0 mil.€.



Odredbe

Zakona o porezu na dohodak fizickih lica koje se mijenjaju

Clan 10

(1) Stopa poreza na dohodak iznosi 9%od poreske osnovice.
(2) Izuzetno od stava 1ovog clana, na licna primanja koja su iznad 720 Eura mjesecno ubruto Iznosu,
stopa poreza na dohodak iznosi 11%, na iznos primanja Iznad 720 Eura.

Clan 43

(1) Poreski obveznik poreza na dohodak duzan Je da, po isteku poreskog perioda, nadleznom poreskom
organu podnese poresku prijavu.
(2) Poreska prijava podnosi sedo kraja aprila tekuce godine za prethodnu godinu.
(3) Oblik isadriinu poreske prijave proplsuje ministarstvo nadlezno za poslove finanslja.
(4) Poresku prijavu duzan je da podnese rezident koji ostvarl dohodak:
1) od samostalne djelatnosti za koju se placa porez po stvarnom dohotku;
2) od imovine 1imovinskih prava;
3) od kapitalnlh dobitaka;
4) iz inostranstva; . . .
5) po osnovu licnih primanja ostvarenih kod dva ill vise posiodavaca, odnosno isplatllaca primanja, a ciji je
ukupan mjesecni bruto iznos iznad 720 eura. .
(5) Nerezident podnosi poresku prijavu za prihode ostvarene uCrnoj Gori za koje nije predvldeno placanje
poreza po odbltku.
(6) Poreska prijava se podnosi ujednom primjerku neposredno, putem poste iil elektronskim putem.

Clan 46

(1) Porez na licna primanja obracunava, obustavija i uplacuje poslodavac, odnosno Isplatilac tih primanja.
(2) Porez na licna primanja se obracunava, obustavija i uplacuje prilikom svake isplate primanja, prema
proplslma kojl vaze na dan Isplate. . v. . . . -u
(3) Akontacija poreza na licna primanja obracunava se od poreske osnovice, koju cini iznos bruto licnih
primanja ostvarenih u odrenenom obracunskom periodu.
(4) Akontacija poreza na licna primanja obracunava se po stopi od 9% na poresku osnovicu iz stava 3
ovog clana. ^ . j . nn/
(5) Akontacija poreza na licna primanja iznad 720 Eura mjesecno, obracunava se po stop! od 11/o na
iznos primanja iznad 720 Eura. ^ .
(6) Nerezidentna organlzacija koja ne uziva diplomatski imunitet, a ima sjedlste ili stainu poslovnu jedinicu
uCrnoj Gori duzna je da obracunava porez na licna primanja koja Isplacuje svojim zaposlenima uskladu
sa odredbama st. 1 do 3 ovog clana I placa ga Istovremeno sa isplatom licnih primanja.
(7) Rezldentnl poreski obveznik zaposlen u diplomatskom ill kozularnom predstavnistvu strane drzave, u
medunarodnoj organizacljl, u kancelariji Ili organlzaciji koja na teritoriji Crne Gore uziva^ diplomatski
Imunitet duzan je da sam obracuna porez na ta primanja, na nacin utvrden ust. 1do 3 ovog clana i uplatl
ga u roku od pet dana od dana njihovog primanja.
(8) Rezldentnl poreski obveznik koji ostvaruje primanja iz druge drzave sam obracunava porez na taj
dohodak, na nacin utvrden u st. 1 do 3 ovog clana i placa ga u roku od pet dana od dana njihovog
prijema.

Clan 60b

Odredba clana 43 stav 4 tacka 5 ovog zakona primjenjuje se na licna primanja koja rezident ostvaruje u
periodu od 8. februara 2013. godine do 31. decembra 2016. godine.

Clan 60c

Odredbe clana 10stav2 1clana 46stav 5 ovog zakona primjenjivace se do 31. decembra 2016. godine.



Crna Gora

Ministarstvo evropskih poslova

Br. 03/1/2-1/156/2 Podgorica, 19.xn 2016.

MINISTARSTVO FINANSIJA
gospodin Darko Radunovic

ministar

Postovani gospodine Radunovicu,

Dopisom broj 04-19184/1 od 15. decembra 2016. trazili ste mislienie o
uskladenosti Predloga zakona oizmjenama Zakona oporezu na doLdak
Sa2 ^

upoznavanja sa sadrzinom propisa, Ministarstvo evropskihposlova je saglasno sizjavom obradivaca propisa da ne postoje odgovafajuti
propisi Evropske unije skojima je potrebno cbezbijediti uskladenost.

S postovanjem,

•» ;
f rnyfi-

ministar

and^ Andrija Pejovic



IZJAVA d USKLA0ENOSTI NACRTA/PREDLOGA PROPISA CRNE GORE SPRAVNOM
TEKOVINOM EVROPSKE UNIJE

1. Nazlv nacrta/predloga propisa
Identiflkacloni broj Izjave j tVIF-IU/PZ/16/21 j

na crnogorskom jeziku Predlog zakona oizmjenama Zakona oporezu na dohodak fizi£kih lica
^na engleskdm Jeziku Proposal for the Law on Amendments totheLaw on Personal inmmp Tav

^ A >• (aB 2a • I T ' I —2. PodacI o obradivacu propisa
Organ drzavne uprave koji priprema pro

Organ drlavne uprave
pis

•Sektor/odsjek
-odgovorno lice (Ime, prezime, telefon.
e-mail)

Mlnlstarstvo finansija
Sektor za poreski i carinski sistem
NovoRadovid, 020/225-160
novo.radovicfSimif.eov.mp

- kontakt osoba (ime, prezime, telefon,
e-mail)

Tatjana BoSkovic, 020/224-265
tatlana.bQskovicfS)mif.gov.mp

b) Pravno [Ice sJavnim oviagdenjem za pripremu Isprovodenle propisa
- Naziypravnog lica

• odgovorno lice (ime, prezime, telefon,
e-mail)

- kontakt osoba (ime, prezime, telefon,
e-mail)

3.Organ! drzavne uprave ko)i prlmjenjuju/sprovode propls

/

- Organ drzavne uprave | Poreska uprava

Spora:uma a stabilizaciji i pridruzlvanjuEvropske untje 1njenih drzava clanlca. s fpdnp strane iCrne Gore, sdruee stranp
ai ccr»^ ~ ~ - ~ I — - o t *_/a) Odredbe SSPa skojima seuskladuje propls
Glava Vlll Polltika saradnje. clan.100, Porezi
b) Stepen Ispunjen'osti obaveza koje pri^zilaze izoavedenih odredbi SSPa

m ispurijava u potpunosti
djelimidno ispunjava
ne ispunjavac) Razlozi za djelimicno isponjenje, odnosno neispunjenje obaveza koje proizilaze iz navedii^oirld^i

5. Veza nacrta/predloga propisa sProgramom pristupanta Crne Gore Evropskoi uniji (PPCG)
_ rinr*r* • ^- PPCGza period 2016-2018

• Poglavlie, potpoglavlie

- Rok za donolenje propisa

• Napomena

/

/
DonoSenje Zakona o izmjenama Zakona o porezu na dohodak
fizidkih lica nije predvideno Programom pristupanja Crne Gore
Evropskoi uniii.• • IP— I wi I ij I.6. UskiaJenost nacrta/predloga propisa spravnom tekovinom Evropske unije

a) Uskladenost sprlmarnlm tzvorima prava Evropske unlje

b) Uskladenost sa sekundamim izvorima prava Evropske unile
uiiijc

c) Uskladenost'sostalim izvorima prava Evropske unile



Ne postoji izvor prava EU ove vrste skojim bi se predlog propisa mogao uporediti radi dobijanja stepena
niegoveuskladenosti. —
6.1. Razlozi za dJellmiJnu uskladenost ill neuskiadenost nacrta/predloga propisa Crne Gore s pravnom
tekovinom Evropske unije 1rok ukojem jepredvldeno postlzanje potpune uskladenosti

/

7. Ukoliko ne postoje odgovaraluci propisi Evropske unije skojima je potrebno obezbijediti uskladenost
konstatovati tu ginjenicu

Ne postoje odgovarajuci propisi EU s kojima jepotrebno obezbijediti uskladenost.
8. Navesti pravne akte Savjeta Evrope i ostale izvore medunarodnog prava koriScene pri izradi ,

nacrta/predloga propisa '
Ne postoje izvori medunarodnog prava s kojima je
potrebno uskladiti predlog propisa.

/

9. Navesti da 11 su navedeni iivori prava Evropske unije, Savjeta Evrope i ostali izvori mGdunarodnog
prava prevedeni na crnogorski jezik [prevode dostaviti uprilogu) ...

10. Navesti da II je nacrt/predlog propisa Iz tacke 1Izjave ouskladenosti preveden na engleski jezik ^
(prevod dbstaviti u prilogu)

Predlog zakona oIzmjenama Zakona oporezu na dohodak fizickih lica nije preveden na engleski jezik, ]
ll.Ucesce konsuitanata u izradi nacrta/predloga propisa 1njihovo misljenje o uskladenosti
U Izradi Predloga zakona o izmjenama Zakona o porezu na dohodak fizi^kih lica nije bilo ufeSca
konsuitanata.

Potois / ovfaKencrtiei^^oa^divaca propisa istar evroB&kib posfov^a

Datum: /'-C % • _ _ o\ Datum

Prilog obrasca:
1. Prevodi propisa Evropske unije
2. Prevod nacrta/predloga propisa na engleskbm jeziku (ukoliko postoji)



1. Identifikadoni broj(IB) nacrta/predlogapropisa

2. Nazivizvora prava Evropske unlje 1CEIEX oznaka

3. Na?iv nacrta/predloea propisa Crne Gore

TABELA USKLA0ENOSTI

[dentifikadoni broj izjave o uskladenosti i datum utvrdivanja
nacrta/predlogaproptsana Vladi

Na engleskom jeziku
Na crnogorskom jeziku
Predlog zakona.o izmjenama Zakona oporezu na dohodak fizickih lica Proposal for theLaw onAmendments totheLaw onPersonal Income Tax

4.Uskladenost nacrta/predloga propisa s Izvorima prava Evropskgjiniie
a)

Odredba itekst odredbeizvora prava Evropske
unije (clan,stav, tacka)

b)

Odredba i tekst odredbe nacrta/predloga
propisa Crne Gore (clan, stav, tacka)

Uskladenost odredbe

nacrta/ predloga
propisa Crne Gore s

odredbom izvora

prava Evropske unije

d)

Razlog za djelimicnu
uskladenost ili
neuskladenost

e)

Rok za

postizanje
potpune

uskladenosti
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Da je vjBcna Cms Gora

MINISTARSTVO FINANSIJA

Broj: 02-03-sl. Podgorica, 16. decembar2016. godine

DIREKTORAT ZA PORESKII CARINSKI SISTEM

Povodom Predloga zakona o izmjenama Zakona o porezu na dohodak fizickih lica,
Ministarstvo finansija daje sljedece

MISLJENJE .

Na osnovu uvida udostavljeni Predlog zakona i lzvje§taj o sprovedenoj analizi procjene
uticaja propisa, za sprovodenje Zakona nePe bit! potrebno obezbijediti dodatna finansijska
sredstva Iz budzeta drzave vec cese po navedenom osnovu ostvarK! dodatni prihodi.

Imajucl u vidu navedeno, Ministarstvo finansija. u cilju sprovodenja plana fiskalne
konsoiidacije. odnosno predloga mjera sanaclje visine javnog duga 1budzetskog deficita,
sa aspekta budfeta daje saglasnost na Predlog zakona o izmjenama Zakona o porezu na
dohodak fiziikih lica.

S postovanjem,

81000 Podgorica, ul. Stanica Dragojevica br.2
tel: 4-382 20 242 835; fax: -f382 20 224 450; e-mail: mf@mif.gov.rTie

NISTAR

dunovic /~-

imi-



OBRAZAC

llfllgAeEROPiSA -/> ' - " ^....^ "• ^ '•••—•.
NAZIV PROPISA

' ^Coje 811 posljedice'probrema?'
V rKojisusubjefeo^^ " , ,. _

'-- ^ako bl pVoblortfivofuiVao bsz^pron^e pr^pfsa opcja). ^ _

jama.Ui-prbgramima Vlade. ako je

' - ••.; •^-.i o_r 'l^^ ^ ' I *»rt I

='i?^,-'SvSt9rratrS?status*auo---opci]HM_prepuiuwi.*w^^^ ,-v:j

'j.^^|j;0&razl'5iMpfef^ •

Status quo- opcija bi predstavljao nKe prihode uBudzetu Dflave
nabrojati pozitivna i

1-^ -



"_3^

•• ."v'̂ Y-^"*

@^^^;^a:^^e'^6be5ye'den)e?fir)S^ jd.dndkratno. ili t6kbtn"'0drec!en6g vremenskog j

medunarorino finansijske obavsze? Obrazloziti. !
^fA^4tD3"l"ifsQi|i&6iJh£dna|?maiisiJsfc^ obezbijedena u budzotii za tekiicu fiskalnu godinu, '
Sfe'f^dn.b^sno'da'lT^^pia^ narednu fiskanugodinu?

.'doriosenje. po.dzakonskih akata'jz kojih ce proistsoi

• '̂̂ ^/^DVrll'dQ's'̂ mplom^ticij'tilTPm brihdd za b'udzet'Crne GoJ;e^

^^^«Pa;Jjisu;postojajej^ugestije^lii2te^^
^\'̂ :"f#.ba1|;siSddbiien"e?priiTiiedbQ;ui<ljug'erieiHlte^styrjapis^^^^^ ' '

Implementacija proplsa ne zabtijeva izdvajanje finansijskih sredslava i ne stvara medunarodne
ftnanstjske obaveze.

podr^ka i-ako da^kako*-:. •• . • -•
konsultovane, ir.kojoj^fazi RIA procosa i

_ brsdiozi i-sugestije;zainteresovanIh strana
^ii!iy:k'̂ P»:ih.va6.em^:pdnosno nljesii'prihvacerii; Obrazloiiti.

- Prilikom izrade predmetnog zakona niie korisbena ekspertska podrSka

fmpleme^acijijipropisa?'

Kodimplementacije propisa nema potencijainih prepreka.

Daturti i mjesto

^fC. ypi^
lesma
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Crna Gora

Organ drzavne uprave nadlezan za oblast na koju se propis
odnosi/donosilac akta

Wlinistarstvo finansija.

-,•« "•• V •••I-' V' * - £;^"-

ZAKON 0 POREZU NA DOHODAK
FIZICKIH LICA ("Sluzbeni list RCG", br.
65/01, 37/04 i 78/06 i "Sluzbeni list CG", broj
86/09...79/15)

2~,. .-.r-

|4;.'I3v;v:; " .

ygp:do^ :

oblast podoblast

VIII JAVNE

FINANSIJE

1. Javne

finansije

r^lasifikacjja^po pregqvarac :

poglavlje potpoglavlje

16 Oporezivanje
16.20.10 Porez na

dohodak [09.20.10]

rKljUcni •terfni f ;
\ ^ *'«»«. -.•* -.J .' i ; *... ' -i-7 a-rii~ -A? ..j


